08 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

ATA DA 66 (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 13 DE OUTUBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 13 de outubro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 66' (sexagésima
sexta) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 65' Sessão Ordinária realizada
no dia 11 de outubro de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3042 a 3055/2016:

OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

Requerimentos n° 1907, 1926, 1987, 1967, 1985, 1989, 2003, 2000, 1998, 1992,

1993, 1994, 1997 e 2004/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°

3056/2016: OFÍCIO do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

manifestando-se a respeito do TC-001204/009/08, sobre Contrato entre o

Serviço Autônomo de Água - SAAE e Allsan Consultoria Administração e

Informática em Saneamento Ltda. PROTOCOLO N° 3057/2016: OFÍCIO do

Centro de Valorização da Vida - CVV, manifestando-se sobre o setembro

amarelo. PROTOCOLO N° 3058/2016: OFÍCIO da OSSEL, encaminhando lista

de carentes beneficiários da Lei n° 4.595/94, referente o mês de setembro/2016.

PROTOCOLO NI' 3059 a 3065/2016: OFÍCIOS das Entidades Centro Social São

Camilo, AMAS, Educandário Santo Agostinho, COESO e Dispensário Irmã

Sheila, encaminhando prestação de contas referente os meses de agosto e

setembro/2016. PROTOCOLO N° 3066/2016: RELATÓRIO da Câmara _

Municipal de Sorocaba, com resumo das atividades do mês de setembro/2016.

Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das
Indicações: 1-0558/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar o canteiro da praça

Jurandir Baddini Rocha, Jardim Guadalajara. 1-0559/2016, do Edil Jessé Loures

de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

limpar a praça pública na rua Francisco Paulo Braion com a rua Louis

Francescon, Jardim Guadalajara. 1-0560/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

1 / 4 	 II 4 el
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar o

canteiro da rua Cônego André Pieroni, Jardim Guadalajara. 1-0561/2016, do

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando limpar a rua Nelson de Oliveira, da rua Lituânia até a

rua Maestro Benedito Camargo, Jardim Guadalajara. O EDIL IRINEU DONIZETI DE
TOLEDO, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida,
passa-se à votação dos seguintes _Requerimentos, que foram aprovados
em bloco a pedido do EDIL IZÍDIO DE BRITO CORREIA: Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Cristiane Cavalcanti

Arcoverde Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Ednir Moreira da Cunha,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com César Dini, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Sônia Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luana

Barbosa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marcel Scinocca, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Sr. Anderson Narciso Bepe Mendes Pereira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto

de congratulações com o Jovem Ivaldo da Costa Ferreira, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Dr. Júlio Tamer Sobrinho, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com o Sr. Antonio Roberto Beldi, pela passagem de sua data natalícia. Req.

N

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Dra.

Cláudia Cenci Guimarães, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. d
Amarildo da Costa Bueno, ocorrido no dia 06 de outubro de 2016. Req. Verbal

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Claudia

Jaqueline Ramos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Hajo Rabe, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Dr. Luiz Antonio de Barros,

2/4

088
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ocorrido no dia 11 de outubro de 2016. R-2030/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de placas indicativas na praça localizada na esquina das ruas

Antonio Fernandes e Ailton Antonio Sola. R-2031/2016, do Edil Hélio

Aparecido de Godoy, voto de congratulações aos aniversariantes do mês de

outubro. R-2032/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre obras de conservação e melhorias no CEI

61 - Yolanda Rizzo. R-2033/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

fornecer cópia do CPL n° 451/2016. R-2034/2016, do Edil Hélio Aparecido de

Godoy, realização de Sessão Solene pará entrega de Títulos de Cidadãos

Eméritos aos Doutores Antonio Domingues Farto Neto e José Augusto de

Barros Pupin, no dia 23 de novembro, às 19h30. R-2035/2016, do Edil Hélio

Aparecido de Godoy, realização de Sessão Solene para entrega de Títulos de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Padre Miguel Angelo Bayer

Meneghelli e à Ilustríssima Senhora Zilda Arns Neumann (In memoriam), no

dia 28 de novembro, às 19h30. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15.

OS EDIS ANTONIO CARLOS SILVANO, GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES e MAURÍCIO

RODRIGUES DA SILVA estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 60/2016 ao
Projeto de Lei n° 199/2016,  Autógrafo n° 172/2016, de autoria do Edil Antonio

Carlos Silvano, que dispõe sobre a revogação do art. 8° da Lei n° 11.267, de 29 	pi
de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a legalização de construções irregulares

e dá outras providências. Rejeitado  2 - Veto Total n° 61/2016 ao Projeto de Lei n°
161/2015,  Autógrafo n° 171/2016, de autoria do Edil Luis Santos Pereira Filho,

que dispõe sobre a instalação de Caixas Postais Comunitárias no Município de

Sorocaba/SP e dá outras providências. Rejeitado  DISCUSSÃO ÚNICA  L:

Projeto de Lei n° 227/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre

denominação de "ITALO AUGUSTO GUERRA PEREIRA" a uma via pública •

de nossa cidade, e dá outras providências. (R.15 - Jd. Terras de São Francisco)

Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 228/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre

denominação de "ESTRADA MONTE VERDE" a uma via pública de nossa

cidade, e dá outras providências. (Travessa da Estrada do Vinte e Cinco - B.

Brigadeiro Tobias) Aprovado  2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 93/2015,  do

Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre promoção automática para Guarda

41b,
3/4 te 10

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

Civil de 1' Classe do Guardas Civis de 2a  Classe originário do concurso de

ingresso do ano de 1991 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem
como a Emenda n° 1 / Comissão de Redação  2 - Projeto de Lei n° 1811 2016,  do Sr.

Prefeito Municipal, declara de Utilidade Pública a "LOJA MAÇÔNICA

PERSEVERANÇA III" e dá outras providências. Aprovado  Não havendo mais
tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 11h30.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILN

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

4/4